Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 54. Tametsi indefinite sacrilegi non sint, qui ad sacram
Communionem accedunt, antequam condignam de delictis suis
pœnitentiam egerint: ex communi tamenn SS. Patrum, gravissimorumque

...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

nō magis legitimam, quā si ex eodem antecedente quis inferret: Ergo talis satisfecit divino precepto, de omnibus mortalibus absolutè confitendis, atque adeò manet liber de obligatione confitendi mortale, in Confessione legitima inculpatē oblitum: cū finis illius obligationis pariter sit reconciliatio cum Deo, &c. Quod dīci nequit. Non apparet autem cur dīci non posset, si negata consequentia, legitima esset. Et idē dīxi, argumentum illud docere in precipitiū. Ad vivandum verò utrumque inconveniens, pariformiter dicendum, finem utriusque obligationis esse quidem reconciliationem cum Deo, grātiae recuperationem iudicio clavium, non uincumque, sed per sui humilationem coram Sacerdoti, sive per humiliē & verecundam omnium mortalium declarationem ip̄i fūtam. Neque enim sine oncere illo sit illa cum Deo reconciliationis.

697 Ex dīcis hoc & præcedenti capite perspicua est Graecorum Sacerdotum cœcitas, qui (ut Arcadius refert lib. 3. c. 60) tamētē criminis perpetraverint, celebrationi nunquam ferē Confessionem præmitunt; uti nec Rulorum Presbyteri, ut videre est apud cumdem lib. 4. c. 2 Sacrilegi illius abusus origo fuit antiquorum Canonum rigor, quo Clerici lapsi in peccatum ad mortem, nominatim in fornicationem, ab executione Ordinum perpetuo suspendantur. Metu igitur suspensionis illius sacramentalē refugunt Confessionem, sua que occultant scelerā, à quibus potius ex codem inēti abstincte debuissent, & advertere quād antiqua illa disciplina, priorum seculorum temporis instituta, hīcē temporibus rationabiliter tempore possit.

C A P U T L I V .

Tamētē indefinitiē sacrilegi non sint, qui ad sacram Communionem accedunt, antequam condignam de delictis suis paenitentiam egerint: ex communia tamen SS. Patrum, gravissimumque Theologorum sententia, nemo lethaliū, saliem graviorum reū, & maxime carnis, tamētē confessus, ad sacram Communionem accedere debet, nisi præmissis per aliqd tempus paenitentia, seu pietatis operibus expurgatoriis.

698 Prior pars assertionis certa est ex declaratione Ecclesie, quā per Alexandrum VIII. In Decreto de 7. Decembri 1690. damnavit hauc propositionem 22. inter 31. *Sacrilegi sunt iudicandi, quibus ad Communionem percipendam pretendunt, antequam condignam de delictis suis paenitentiam egerint.* Et merito damnavit. Tum ob nimiam universitatē; nullum enim excepit: cūmque sit indefinita, & fine uila restrictione, æquipollit huic universalis: *Sacrilegi iudicandis sunt omnes peccatores, qui fave post peccatum mortale, sive post veniale, sive post crimen enormi, sive post quedamque, jux ad Communionem suscipiendam pretendunt, &c.* Cūm ramen criminis non enormia, quæque canonica paenitentia non multabantur, ante paenitentiam impletam olim plerūk absolvabantur, & ab olorū statim communicare non prohibebatur, ut videre est apud Morinum l. 5. c. 31. lib. 9. c. 1. n. 13. & c. 14. n. 8. Tum quia propositio damnata jus negat peccatoribus ad Communionem, antequam condignam, id est plenam & adæquatam (hoc enim in sensu naturali & obvio significans vox condignam) de delictis paenitentiam egerint. Tum denique quia damnata propositio absolutam asserti necessitatem præmittendo Communioni satisfactionis, & quidem condigne. Quæ assertio certissimè facta est, Ecclesiæque sensu, & probata ab ea praxi contraria.

Tom. III.

Posterior pars probatur, quia verba ista Apo- 699
stoli, *Probet autem seipsum bonus, & sic de pane illo edat, &c.* sancti Patres semper intellexerunt de probatione, non per solam Confessionem, sed & per paenitentia labores, sine quibus censuerunt, reos criminis, saltem graviorum, eam ordinari puritatem & sanctimoniam non acquirere, quam postulat devota & fructuosa tanti Sacra- menti suscepit.

Sic namque imprimis censuerunt Cyprianus, Clerus Romanus, & sancti Confessores n. 591. 596. & 597. laudati. Sic etiam D. Ambrofius, cuius verba habes n. 602. Chrysostomus homil. 61. ad popūl. miratur quoniodi aliqui Christiani Quadragesima tempus sibi sufficere putarent pro expurgatione criminis toro anno commissorum, sine longiori ad Communionem Paschalem præparatione: *Die mibi, quæso, post annum Communionem sumens, quadragesimæ dies ad totius temporis peccatorum purificationem tibi sati esē putas?* Et hebdomada lap̄a ruram ad priora revertarisi... Quadragesima diebus anima sanitatem affinas, & Deum habere propitium expetas? Iudice quæso? Quid igitur magnus ille Doctor diceret, si tor & tantos peccatores nostrā atate videret, non solum quadragesima dierum paenitentiam sacra Communioni non præmitentes, sed unico veluti pastu post unam peccatorum totius anni Confessionem, à sacro Tribunal ad altare properantes, altero post breve tempus ad profibulum reverfuros? Audiant igitur ipi, sibiique dictum patet id quod Os aureum proxime subiungit: *Hec dico, non una & anno vos probibeni acceſſū, sed vos semper ad sancta sancti volens accedere. Propter hoc & Diaconus acclamat, tunc sanctos vocans... cùm enim dicit, sancta sanctorum, hoc dicit: si quis non est sanctus, non accedit: non simpliciter dicit, à peccatis purus, sed sanctus. Non peccatorum tantum liberatio, verū & Spiritus præsencia sanctum facit, & bonorum operum diuitia. Nolo vos tantum (inquit) à cœno esse liberatos (per contritionem & Confessionem) verū & candidos ac splendidos. Nam si Rex Babylonius ex captivitate deligenz adolescentes, pulchros specie, & deceros appetit sumptū: multo magis & nos sancte mensæ affidentes regie, specie pulchros esse debet. aurum anima mundum habentes, vestem puram, calceamenta regia, decorum anima cultum, aureum ipsius ornatum, &c.*

Augustinus serm. 252. de temp. *Uniusquisque 700 considerat conscientiam suam, & quando se aliquo crimen iuuenturum esse cognoverit, prius orationibus, jejunis vel elemosynis studeat mundare conscientiam suam;* & sic Eucharistiam præsumat accipere. Si enim agnoscens reatum suum, ipse se à divino altari subtraherit... ab aeterno illo & calefiti convito excommunicari penitus non timebis.

Sermonem hunc fūm Ecclesia fecit, legiturque illum (velut Augustini) in secundo Nocturno sefi dedicat. Eccles. Vide tamen noviss. Edit. Oper. S. Aug. to. 5. in Append. serm. 229. ubi dicitur esse S. Cæsarii ferm. 52. Ex eo interim quād Ecclesia sermonem illum etiamnum recitet, perficūt coligitur, & declarari sensum Ecclesie nedum primitivæ, sed etiam hodiernæ.

S. Idōrus 1. de Offic. Eccles. c. 18. *Si talia 702 sunt peccata, quæ quasi mortuum removent ab altari, prius agenda paenitentia est; ac sic deinde hoc salutiferum medicamentum suscipiendum. Qui enim manducat & bibit indignè, judicium sibi manducat & bibit. Hoc enim est indignè accipere, si eo tempore quis accipiat, quo debet agere paenitentiam.* Verba isti defumpta sunt ex Augustino epist. 54. alias 118. ad Januar.

S. Joannes Climacus gradu 15. communicate permituit statim atque ab heresi quispiam conver-

Y 2

sus est, post paenitentiam; sed non statim post paenitentiam de peccato carnis.

703 Algerus l. 1. de Sacram. corp. & sangu. Dom. c. 22. ante Communione probando docet diu-

tum paenitentia operibus, continentiaque salutari, qui lapsi sunt in peccata carnis. Ad hoc quippe significantur, ad edendum Agnum, lex dicit in calcamentis caelorum, ne à viuis falleremur; in baculo disciplinam, quā perpetrata corrigamus; in lacrymis compunctionem, ut non solum interiori, sed & exteriori paenitentiam agamus; in confessione desideris ardorem, quā ad celestia surremamus. Sed cum (inquit) accidit renibus abstinentiam libidinis exprimitur?.... Agnum Dei sine macula, qui nō agnoscit eum Filius, luxurias & inceps sunt periculosis. Quia cum in Sacramento Christi ei nō debet auctoritate conformitate passioe. Et mandat, nō sibi adversatur passionem crucis, ut voluptas nō sit mandata, ut fadit; nō sibi sit iustitia, ut fornicatio societatis unitas. Libido carnis appetitus suo alienus & incendit; aliud suo feciat & enervat; nō lubricus & illogicus, adeo ut... difficile aut nullum sit paenitentiam admittat. Et nō validā manu misericordia Dei subvenient fuit, miserabilis sine fini amatores suis sine fine perdatur.... Ideo enim peccatum, quod pro ceteris vitiiis est naturae familiarior, et ad causandum officiorum.... Et dum Iesum insundit amorem suum, prouisus extinguit amorem caliginosum. Sca quid contra faciendum est ne perseveremus.... Difficilem sed cooperante Deo non impossibilem paenitentiam & continenter ingrediamur eam. Ad galicium in terris vitam ducamus, quatenus castitas munditia, corde & corpore Christi munditas conformes, & carnis maceratione conformati passioni Christi, ne casti almonia indigne resuscitamus, sumus pro & conversione coelos. Quia panis Angelorum, nomini Angelica rite est stipendum. Quod probat ex Apostolica ita sententia: Probet se homo, & sic de pane illo edat, &c. quia reverentie debet perpendere, cuius sit actionis, vel saltem intentionis, qui tanta vult fieri particeps Communionis.

704 S. Anselmus orat. 25. noviss. Edit. Rom. Si peccato Sacerdotis sunt criminalia, utilius est ei immolatione sacrificii bimiliter absinere, quam per presumptionem immolando, majorem damnationem acquirere, donec inchoata vel peracta paenitentia possit ad altaris servitium secundum accedere.

Idem S. Anselmus, vel quibus est Author celebris Commentarii, ipsi attributi in Epistolas Pauli, explicans caput 11. 1. ad Cor. tria dicit. Primum est: Indigne manducat & bibit, qui non prius per paenitentiam purgatus, ad Sacramentum accedit. Secundum: Indigne manducat, qui sine debita reverentia sacram Eucharistiam percipit. Tertium: Indigne manducat & bibit, qui aliquod grave peccatum... commisit... nisi confessus fuerit illud, & per paenitentiam deleverit.

705 S. Bernardus serm. de S. Magdalena post D. Basilium homil. 28. deponit, obseruat, quod Sancta illa statim atque audivit: dimissa sunt ei peccata multa. Item: remittuntur tibi peccata, non involavit in caput, neque artipuit manum, sed manifest ad pedes, lachryma suis eos irrigans, capillis extergens, unguento ungens: quia interstizi morentis inter pedes debet esse & caput: quia profecto difficillimus & praesumptuosus salutis est, & vestigia ad verticem Domini transvolare. Neque enim eadem que unxit pedes, unxit & caput: cum illa meretrice nibil horum fecisse legatur, secundum illud: "Vete impios, & non erunt." Unxit ergo Maria sanctum Domini versicem, profecto iam electa, sibi familiaris effecta, longeque à peccatis illius obvoluta vestigia, quam infelix septenarius confundebat. Preminster autem Melissius

Dotor discrimen inter unguentum illud prius & posterius, quod istud illo sublimius esset. Primum namque, quod pedibus Salvatoris infudit, est unguentum paenitentie, sive sacrificium Deo spiritus contributum. Secundum, quod super caput recumbens effundit, primo longe pretiosius est; sacrificium unque laudis, sive gratiarum actionis, quo Eucharistia designatur, qua Sacramentum est gratiarum actionis. Interstizi vero morentiae inter istud & illud unguentum Bernardus affirmit esse debere: quia non statim post nudam peccatorum gravium Confessionem contritionemque peccatoris fatis paratus est ad Eucharistiam percipiendam; sed ad hoc per morum correctionem, & dignos paenitentia fructus, Salvatori esse debet familiaris effectus. Neque enim modus gratiarum, post violatam gravibus peccatis Baptismi innocentiam, ad id sufficit; sed virtutum requiri apparatus, & comparata per dignos paenitentia fructus vita sanctimonia, quā paenitentis Christo conformis & jam familiaris sit effectus, prout Sanctorum testimonia in superioribus probata fatis probant.

S. Thomas in 4. dist. 9. q. 1. a. 4. quod est. 2. ad 2. Non est confundendum dicunt, quod statim post peccatum mortale, etiam contritus & confusus, ad Eucharistiam accederet; sed debet, nisi magna necessitas argueret, per aliquod tempus proper reverentiam absinere. Siquidem Confessio purgat malum mentis; non autem incommunicatum corporalem, & hebetudinem, quā contingit in mente ex depressione ejus ad carnem. Ubi cum S. Doctor Iohannes Steyartius in suis Annotationibus ad Wiggers, ad q. an etiam alia peccata, quām carnis, impediunt sacram Communionem? cum ab obligatione quadam zui, est fortassis non tam gravis. Et ideo, more suo, mitius loquuntur, dicitque non confundendum. Eandem reverentiam nobis inculcat Ecclesia in lectionibus secunda Nocturni dedicacionis Ecclesiae, ut videamus non solum hunc esse spiritum Ecclesiae primitivae, sed etiam veterem.

Joannes Taulerus serm. 2. Domin. VI. post Trinitati tr. 5. c. 5. Maximè corrigendi sunt Christiani, qui cum vitam omnibus criminibus inquinatis finantur, evoluto anno confitentur, & vix mille criminum abominationumque genera apud Sacerdos sera evomere deferant, cum sole ad ealefam mensam proripiante, & manducant Panem Angelorum, ad cuius dignam perceptionem vel ipsa Angelorum paritas exigeretur, si ad illam bonitas pervenire possent.

Synodus Bituricensis anni 1584. tit. 22. c. 5. Nemo sine contritione, Confessione & satisfactoriis operibus dignè preuenit ad Eucharistiam sumendum ecclasi.

Eidem denique assertio nostra subscrivunt Marianus Victorius, Episcopus Amerinus, in suo de poenit. lib. adverbus nuperas haeresis scripto. Sicut & virginis novem Archiepiscopi & Episcopi, qui librum de frequenti Communione approbarunt. Quos inter, Episcopus Briocensis, Author (inquit) Joannis Praecurioris instar, adveniens Agnus peccata mundi collenti, visi paenitentie parat, & demonstrat. Dicit, cum Apolo probare nosmetipsum, pristinam sacrū epulis accumbaramus, aqua ut Christi corpus dignè accipiantur, si prioris baptismatis innocentiam amissimus, novam posterioris lacrymarum

De sanctissimo Eucharistiae Sacramento.

173

ac vere penitentia baptimate comparandam. Episcopus Lasciens: Non edebatur olim Agnus Paschalis sine amaris oleribus. *Quam est parificandis animis quam maxime operam dent, qui Iesus Sacramenti participes fieri cupiunt, cuius comparatione impati sunt Angeli.* Episcopus Tarbonensis: Nenquam pro merito liber habet probabilitatem nisi parentem refellit, à novis quibusdam animalium Rectori excoegitata, qui quovis promiscue, quamlibet criminibus oneratis, dummodo prius ea confessi, & respicendi voluntatem, quam frequentissima corundem peccatorum vicissitudine, sicut inanemque ostendit, profecti fuerint, ad divisionem mortali gravissima quædam temeritate procellantur. Recle ergo monet, longiorum morarum interponendam, ut certiora formioraque emendare vires argumenta capionat, & aliquando in solitudine, scitibus ac suspiris infandum, priusquam celesti manna satientur. Non mediocriter gravius sum, cum ad universa Provincia nostra Cetera (unidem cum Episcoporum) doctrinam banc saluberrimam una voce probatam vidi. Guido de Seve, laudissimus Episcopus Trebatensis, in Mandato suo de 5. Augusti 1695. regulâ 10. Qui primis ecclesiis labebantur in peccata gravia, aliquando ad annos decem, aliquando etiam ad virginis à Communione sejungebantur. Et hodie quidem Ecclesia ejus illum non servat, nec ad eam servandum Confessarii suis adstringunt; sed ut minus improbandum non sit, nec halendum tamquam spiritui illius adversum, quod aliquando per Quadragesimam, aut etiam amplius à Communione separantur, qui ad eam non iudevissent, dispossit, quinque olim ob crimina, quorum rei sunt, separatis ab ea fuisse ad annos septem, decem, & virginem.

706 Enimvero id moderno quoque Ecclesiæ spiritui conforme est, præter dicta num. 702. & 704. S. Thomas indicat opusculo de Sacram. alt. c. 16. dicens, id est statutis suis, ante Pascha, quadraginta dies penitentia, ut iiii peracti in jejuniis, & orationibus, & continencia, & bonis operibus, tunc possint communicare penitentes cum aliis bonis Christianis. Hinc super illud 1. Cor. II. "Si nosmet ipsos dijudicaremus, &c." dicit Augustinus: ab ipsam mente penitentis talis sententia proferatur, ut se indignum judicet participatione corporis & sanguinis Domini, ut ad tempus per Ecclesiasticam disciplinam à Sacramento colesti panis separetur. Idipsum queque propinquius ad tempora nostra Tridentinum indicat fest. 14. c. 5. dum lundat, & merito retinendum dicit morem, qui jam in universa Ecclesia cum ingenti animarum fiducium fructu observatur... confundi sacro illo maxime acceptabili tempore Quadragesime. Quæ verba S. Caroli Borromei de primis Quadragesimæ diebus, non de ultimis intercessit, dum in primo suo Concilio Mediolanensi tit. de penit. ad Sacram. Penit. moneri voluit à Parochis fideles, ne Confessionem ad hebdomadam sanctam deferrent. Etin A.A. Eccles. Mediol. tit. de Sacram. Penit. Parochus (inquit) ante Quadragesimam monest fideles, qui Confessionis frequenter usum non habent... ne eam diffirant in postremos Quadragesima dies. Similiter Concilium Cameracense sub Maximiliano de Bergis: Admoneri omnes voluntus, ut a principio Quadragesima per ad peccatorum Confessionem preparant, ac digni penitentie operibus vacent. Ita etiam Concilium Bituricense anni 1581. tit. 21. can. 10. Quibus concinens Bellarmine in notis ad Decreta Tridentini: Non in fine, inquit, Quadragesima confitendum est, ut abusus esse reficit, sed initio hujus temporis, ut olim recte constituta fuerat. Ob finem utique n. 706. à S. Thoma narratum.

Propterea assertio nostra, præter hactenus laudatos, suffragantur Emericus de Bonis tr. de Sa-

cram. alt. Merbesius Sum. Christ. to. 2. dissent. 3. q. 3. & 15. Maldonatus apud ipsum. Contenson to. 8. dissent. 4. c. 2. Reg. 2. Natalis Alexander Theol. Dogm. & Mor. to. 3. c. 5. a. 4. Reg. 6. Paulus Segnerus hom. Christ. p. 3. discrus. 8. Iveninus de Sacram. dissent. 4. q. 8. c. 1. a. 1. §. 2.

Suffragatur & ratio multiplex (ptaterquam e. 707) nim quod ad id praefigurandum Deus in veteri Testamento voluit Agnum Paschalem sine lactucis agrestibus, seu amaris oleribus non manducari; Joannes quoque Baptista predicavit penitentiam, ut pararet viam Domini, sive Iudeos disponeret ad recipiendum Christum) reverentia tanto Sacramento debita (ut supra dixi ex doctrina Sanctorum) virtutum requirit apparatus, sanctimoniamque per dignos penitentes fructus comparatam. Neque enim subdus, statim aquæ de rebellionis criminis veniam à Rege misericorditer imprecatur, dignus est, qui cum familiaribus Regis ad mensam Regis accumbat. Nec statim aque peccator a gravioris criminis febre liberatur, et continuo idoneus efficitur, qui divinissima Salvatoris carne vesicatur, nisi expurgata superstite humorum corruptione validus efficiatur. Quia, ut Ambrosius 1. 6. in Luc. c. 9. ait, multitudinem illam, que inter deferta querebat Christum, quinque panibus Salvator aluit, non carne sua; quia validiori isti cibo par nondum fuit: Dominus pro uniuscujusque virius imparte nobis aliam dignatur: ne aut infirmum validior cibis oprimat, aut validam exilia alimenta non patient. Qui enim infirmus est, olos manducet, hoc est cibis inservit sue congruentie atatu.

Sed & nonnulli peccatoribus, maxime consuetudinariis, & frequenter relapsis, penitentie opera preparatoria, ante sacram Communionem necessaria sunt, casdem ob rationes, ob quas olim SS. Patres illa requiriunt, etiam ante absolutionem. 1.º quia (experiencia teste) ordinariè vir posibile est, ut fini illis debitum concipient de peccatis gravioribus dolorem. 2.º ut ab illis se expediant, & à vita perverba transirent ad verè Christianum, baptismaliumque sponsorum implerent. 3.º ut ad Deum verè, plene aquæ ex toto corde convertantur, seque taliter convertos Sacerdotibus probent, ut pluribus bus demonstrabilis libro sequenti. His addic quod peccata, saltum carnis, obscenis speciebus obnubilent aique offuscant & conspurcent animum, in coquæ cantent hebetudinem impediunt animi puritatem, ac devotionem necessariam ad hoc Sacramentum rite suscipiendum. Sunt quidem Confessarii hodie multi, qui, ad ista parum attendentes, quoslibet promiscue à Confessionali ad sacram mensam sine scrupulo mittunt. Sed nefcio an coram iudice non reprobaruntur, tamquam dispensatores infideles, qui Sacramenta inconsiderate exposuerunt profanatione impiorum.

CAPUT LV.

Nullus post cibum vel potum, quamlibet ministrum, licet sacram Eucharistiam sumit, nisi in casibus ab Ecclesia vel à iure admissi.

I D enim Ecclesiastica lege veritum est, in reverentiam tanti Sacramenti, prout constat ex Concilio Cartagineo III. c. 29. Tolentano VII. can. 2. Constantiensi fest. 13. & antiquissima Ecclesia consuetudine, de qua testis est Augustinus epist. 118. ad Januarium: Liquido appareat, quando primæ accepérunt Discipuli corpus & sanguinem Domini, non eos accepisse jejunos. Numquid tamen propter ea calumniandum est universæ Eccle-

X 3